analogia vocis, Telmessus, repugnat.

283. 5. Ammone, vbia lij, Hammone, vocis etymon
sécurus Lamb. recte edendum curauit.

10. Somniandi cauſa excubabant.) Incubabant,
ratione certa innixus, & Virgilij loco ex lib.
7. Manut. contendit legi oportere, Pellibus
incubuit stratis, somnosque petiuit. Quis au-
tem ignorat, verbum Excubare contrariæ
notionis esse?

185. 16. Omnes iustorum comit.) Tu cum Manut.
omen, legas, vt ipſi edidimus.

17. Omnium nota.) Ominum nota legendum,
vt edidit Lambin. In hoc verbo autem crebri
sunt librariorum lapsus, cum vna modo lit-
tera loco mota & in alterius translata pro
omina, ominum, omnia omnium notiores
voces describerent.

186. 7. P. Claudius.) Hic pro P. existimat recte Ma-
nut. legendum App. Is est App. Claudius, ad
quem Ciceronis epistolæ exstant lib. episto-
lar. 3. quæ Familiares vulgo appellantur. Scri-
psit autem libros de Augurali scientia, quo-
rum non semel Cicero meminit.

31. In vnda.) In vndas Lambin. quod verbi usus,
atque ratio postulare videtur.

187. 7. Non vrbanus fuit.) Hic recte Victorius ad-
monet, vocem, vrbanus idem valere, quod
fabulosum, ac ioculare, & risu explodendum.
Ita per contemptionem, in Epistol. ad Att. ab
eodem urbani competitores appellati; qui
cum eo simul consulatum petebant, quasi ri-
diculi, & leues, & de quibus minime sibi es-
set laborandum.

16. Romam, Remuramne vocarent, Lamb.
188. 23. Ut aquarum eluuiones, Turneb. quem sequitur Lambin.
190. 1. Eheu videte.) Tres hos versus alio ordine Turneb censet dirigendos, Eheu videte, iudicavit in cylatum iudicium inter deas tres aliquis, quo iudicio Lacedæmonia mulier furiarum vna adueniet.
21. Sunt enim explanatores.) Hic alij duo verba addunt, harum rerum.
193. 8. Xenophonti consulenti.) Huius rei meminit Xenoph. in princip. lib. 3. *ἀναβάσεως*: quod Victor. obseruauit, Variar. lect. lib. 8. cap. 22.
23. Coniecta sunt.) Ita legitur in vulgatis: sed, collecta, ut Victorius docet, vincit ratio legendum. Procliis autem lapsus, ab vtraque hac dictione; cum apud veteres notis admodum similibus scriberentur, & que, collecta, & coniecta; ut si littera, l, minus procera esset ab imperitis facile errari, & pro alia capi posset.
196. 3. Ut enim Ceos.) Etenim Ceos Manutius emendat, coniectura adductus: alioqui fatendum est, siue id Ciceronis vitio, siue librarij acciderit, deesse verbum, quod, ut, particulæ respondeat. Neque vero portenti simile habendum, in tanta scriptorum mole aliquid per incuriam Ciceroni etiam excidere, quod minus Cicerone dignum esset. Vide quæ de his Victor.
- Variar. lect. lib. 19. c. 21.
ex Appolonij interprete disserit.

IN LIBRVM SECUNDVM
de Diuinatione.

204. 27. Qui thesaurum inuentum iri, alij legunt: Proclue erratum imperito, ex inuentum iri, si duo verba vna coeant, in inuenturum.
205. 14. Anile sane, & plenum superstitionis fati nomen.) Alij ita legunt, Anilis sane plenum superstitionis fat. nom. Quæ multo venustior lectio & verior videtur.
203. 17. Addunt ad extremum, omnia leuius casura rebus diuinis procuratis: si enim.) Hic alij inter verbum, procuratis, & duo sequentia, si enim, hæc addunt, Sed hoc eadem ratione refellitur. Evidem, si discedendum a lectio-ne vulgata sit, vocem, enim, aut tollam potius, aut mutandam in quidem, aut aliam quampiam vocem, huius notionis eensem.
208. 27. Ecquam diuturna.) Alij, Quam diuturna, in his Victor. At quam diuturna, Lamb. edidit.
208. 29. Collatum, alij legunt.
209. 7. At qui diuina cum rerum natura, tanta.) Pro diuina, Lamb. diuinatio, edidit. Evidem a vulgata lectione non recedo: sensus enim mihi videtur elici inde apertissimus.
211. 2. Quam συμπάθεια.) Ita lib. de Nat. deorum. 3. Illa vero cohæret, & permanet naturæ viribus, non deorum: estque in ea iste quasi consensus, quam συμπάθεια Græci vocant. Et infra hoc eodem lib.-coniectores ex quadam conuenientia, & coniunctione naturæ, quam vocant συμπάθεια, quid cuique rei conueniat

ex somniis, & quid quamque rem sequatur, intelligunt. Et rursus Quæ est continuatio, coniunctioque naturæ, quam, ut dixi, vocant συμπάθειαν.

8. Impertire) Pro impertire, impetrare. Lamb. edidit. Turneb. Impetrare legit, quod verbum alibi diximus ex Festo ab antiquis pro impetrare usurpari solitum. Ita & apud Valer. lib. 1. capit. 1. de religione, vbi in vulgatis, impetrato legitur, impetrato legēdum. Et apud Plin. lib. 28. cap. 2. Præterea alia sunt verba impetratis, alia depulsoriis, alia commendationibus. Corrupte enim hactenus lectū esse existimat, Præterea alia sunt verba impetrantis, alia depulsoris, alia commendationis. Apud Plaut. quidem in Asinaria iam olim Aldus, impetratum, ediderat, folio, 22.b. Ald. editionis. De loco Plini; utrum ita emendandus sit docti viderint. In Valerij editione Antuerpiensi, quæ Stephani Pighij annotationibus locupletata multo auctior ceteris præclariorque habetur, impetrato legitur.

213. 13. Cur igitur vos inducitis.) Cur igitur vos inducitis, Manutius. Duo enim, inquit, verba, quæ sequuntur, Captiones, & explices, facile me adducunt ut legendum putem, inducitis. qua ratione item in Verrem dixit, Induere se in laqueos: & Lucret. lib. 3. Ac nos in fraudem induimus frustra nimis ipsi. Ego etiā si plurimi Manut. conjecturā facio; vulgatā tamen lectionē retineo: video enim non semel, quod huius persimile est, Ciceronem,

Indu

Inducere in errorem dixisse. Nam & Induce-
re, ut cetera absint, s^epe, fallere, decipere, &
circumuenire significat. Exempla cuius sunt
in promptu.

215. 20. Scammoneæ Aristolochiæq; radicem, Lamb.
216. 21. Numquam animaduertisti, Victor. & alij il-
lum secuti.
218. 24. Quid autem ea volunt dij immortales signi-
ficantes.) Secus Lamb. Qui autem ea volunt
dij immortales significare? & quæ sequuntur.
219. 12. Affert, nonnumquam etiam errorem creat
similitudo.) Inter verbum, affert, & non-
numquam, duo Lamb. interponit, in quibus.
Mihi videntur, potius duo desiderari, in his,
sed ea non male. Hoc ita videtur Victor. sen-
sisse; qui vocem, similitudo, clausulæ finem
facit: Insequentem a voce Magna, orditur.
28. Fauent fauibus: rursus cantu premunt alas.)
Nos ex Victorio, & Manutio pro, rursus, rus-
sis alia interpunctione vsi edendum curau-
imus.
220. 29. Eumqueterrorem, Lambin. probabili conie-
ctura edidit.
221. 15. Circumue^tus fuisset.) Circumnexus fuisset,
legit Lamb. ex vetere libro manuscripto; quæ
mihi vehementer lectio probatur, vt respon-
deat verbo circumPLICasset, quo verbo perio-
dus concluditur.
222. 4. Ferte viri, & duros animo tolerate labores.)
Hoc loco deprehendit memoria manifestum
in Cicerone erratum Politianus. Quos enim
versus Cicero ait ab Agamemnone pronun-
tiatos, Homerus inducit Ulissem loquentem
libro

libro Iliados secundo. Vide Politian .Miscell.
lan.c. 53.

223. 22. Flaminia hoc loco alii legunt, sed male. Non enim Flamininus cui hæc cōtigerūt, sed Flaminius fuit; quod alibi etiam ostendimus.

224. 17. Ita aqua Albana deducta.) Ante hæc verba Lamb. stellam apponit, locum suspicatus, & recte, ni fallor, ille quidē, non carere mendo.

225. 218. Q. F A B I, te mihi in auspicio esse volo. respondet, Audiui. Ita legit. Lamb.

227. 15. Nam ex acuminibus.) Vide quæ annotauimus de Natura deorum libro 2, in principio, ad illa verba, Nulla perennia seruantur.

229. 12. At Homericus Ajax.) Notat hoc loco Victor. in Cicerone memoriz erratum, sunt enim hæc ex Homero ad Vlyssem, non ad Aiacem referenda.

230. 10. Quibus in rebus.) In aliis, duo verba absunt. In rebus. Ea habentur in Victorij editione.

17. Minantibus.) Minacibus, Victor. Man. Aldus.

20. Is est hodie locus, Lamb. Ceteri, locus legunt Aldus, Victor. Man.

2. Eaque conditas sortes.) Ita ceteri. Lamb. In eamque conditas sortes.

235. 7. Qui ingenio atque animo singulares nati sunt.) Duo verba, nati sunt, alij non habent, Lamb. habet.

15. Parilibus.) Palilia Varro nominat. quo die Roma condita est , xij Kalen. Maias. Atheneus, vt Cicero, Parilia appellat ; qui etiam sua ætate Romana vocata fuisse testatur. Turneb. Comment. in Varronem.

236. 21. Aut ea ne ipsi quidem dij significare possunt.)

Ee Hæc

Hæc verba omnia tamquam redundantia Manut. tollenda censet. cui non assentior. Aliud enim videtur esse, ignorare, aliud, non posse. Minime autem hæc redundare, paullo infra ostenditur. Nam in colligendis iis, quæ erant proposita, utrumque seorsum assumit. Neque, inquit, ignorant ea, quæ ab ipsis constituta, & designata sunt; & postremo neque non possunt futura prænoscere. Si autem fas esset dicere, aliquid diuinæ naturæ deesse fieri posset, ut quid dij non ignorarentur; quod iidem tamen perficere non possent. quo genere Diogenes apud Lucianum, deos, festiue ille quidem, & false, ut solet, sed æque impie tamen cauillatur.

237. 31. Negant enim.) Si pro enim, etiam legas, quod olim Manutius viderat. nihil ad Ciceronis sententiam significandam huic loco deesse videatur: ordine enim singula singulis respondent.

238. 1. Scilicet caussas omnium introspicere.) Pro caussas, Manutius, quod in aliis vulgatis legitur, casas legendum suspicatur. Adiuuat illius coniecturam, quod eodem libro Cicero ait refutaturus diuinationem, quæ per somnum fit. Venit enim, inquit, iam in contentionem, utrum sit probabilius, deos ne immortales rerum omnium præstantia excellentes concursare omnium mortalium, qui ubique sunt, non modo lectos, verum etiam grabatos, & cum sterentes aliquos viderint, obiicere his visa quedam tortuosa, & obscura, quæ illi exterriti somnio ad coniectorem referant;

rant; an, & quæ sequuntur. Sed quamquam mihi coniectura Manutij mirifice probatur (per bella enim ironia est) non ob id tamen a vulgata lectione discedendum puto.

13. Nec si dant via.) Nec, si non dant vias, Lamb. negādi nota adiecta, quæ in vulgatis aliis abest, edendum curauit. Evidem vulgatam lectionem retineo: quam recte, doctorum hominum iudicium esto.

240. 2. Quorum interpres nuper.) Fuit is L. Cotta x.v.vir:id, quod olim Manutius indicauit ex Sueton. in Cæsare, cap. 79. qui locus adeundus est: hunc enim Ciceronis magnopere illustrat.

14. Quæ Ennius fecit.) Putat Manu. tria hæc verba, tamquam aduētitia inducenda. Lamb. Aurrati coniecturam secutus, Q. Ennius fecit, edidit.

241. 24. Vnde hæc superstitionis, alij legunt.

242. 14. Amphibologiam.) Nos, amphiboliam Victorio assensi edidimus; quo modo legendum ratio docet. Amphibologia enim, neque latina, neque græca vox habenda.

244. 8. Quod somniamus.) Ita legitur in vulgatis aliis: Quod somniarimus, Victor. Quod somniauimus, Manut. edidit.

28. Qui igitur conuenit, alij legunt.

248. 6. Quid poëta nemo, nemo Physicus obscurus? illi vero. nimis etiam obscurus Euphorion. Ita Lamb.

Quod igitur Marij corpus erat, ex eo, inquit, 3. quod fuerat, plena sunt imaginum omnia ista.) Alij post verbum erat, interrogandi no-

tam apponunt; in quibus Victor. quem sequitur Lamb.

251. 29. Pleni, enectine simus, ali. Lamb. Pleni, enectine fame simus.

253. 23. Non ex multis vni potius fidem derogent, quam ex uno innumerabilia confirmant. Ita Lamb. edidit, quomodo plane extorquet ratio esse legendum,

254. 17. Elidendæ sunt, cum Manutio censeo legendum, ut in translatione incepta periret. Quid autem est, eiicere stirpes? Nam elidere etiam in Tuscul. dixit, quod item Manut. anno-
tauit.

I N M. T V L L I I C I-
ceronis librum de
Fato.

255. 31. Totaque est logicæ.) Victor. Totaque est logice. Lamb. græcis litteris, λογική.

257. 1. Sed quoniam mihi rhetorica vestra sat nota.) Lamb. post, Quoniam, sunt, verbum habet.

12. Consideramus hic.) Consideramus, Hirti, nonnulli legunt.

12. Antipatro.) Is est Antipater Sidonius, de quo mira Plinius refert libr. 7. capit. 51. quotannis, quamdiu vixit, die suo natali corripi febre solitum; eodem die grandem natu decessisse.

233. Ut in simul ægrotantibus fratribus.) Hunc locum

locum Augustinus explicat de Ciuitat. dei nobilissimum medicum scriptum reliquisse, libr. 5. capit. 2. Cicero dicit Hippocratem quosdam fratres, cum simul ægrotare cœpissent, & eodem tempore morbus ingraueret, eodē leuaretur, geminos suspicatum. Quos quidem Posidonius Stoicus multum astrologiæ deditus, eadem constitutione astrorum natos, eademque conceptos solebat asserere. Ita quod medicus pertinere credebat ad simillimam temperiem valetudinis, hoc astrologus ad vim constitutionemque siderum, quæ fuerat, quo tempore concepti, natique sunt. Hæc Petrus Ramus commentar. in libr. de Fato, ex Augusti-

37. no.

Vt in Icadio.) De hoc Cicero paullo post. De Daphita Valerium consule libro primo, cap. 8. qui illum Daphidam nominat, Strab. li. 14. in Thorace monte sublatum in crucem ait, quod in reges carminis licentia (Attalum Valerius fuisse ait) inueheretur.

22. Aut Philippus.) Res hæc tota, vt gesta est, a Valerio commemoratur lib. 1. cap. 8.

23. Quid autem magnum, & naufragum.) Cum huius loci sensus apertissimus sit, male in quibusdam vulgatis stella e regione adscribitur. Quid autem hoc magnum, Ramus legit.

26. Ne Hercule Icadij quidem prædonis.) Nec mehercule ne Icadij quidem prædonis. Lamb. editio.

258. 6. Ad Chrysippi Laqueos.) Huius existat apud
Ee 3 Gel

Gellium definitio fati , libr. 5. cap.2.ex libro
 περὶ πρόνοιας quarto. εἰ μαρτύρηται φυσικὸν σύνταξιν
 ξιμοῦ τῷ οὐρανῷ ἐξ αἰδίου τῷ μὲν ἑτέρῳ τοῖς ἑπάκοου·
 δοῦντον μέντοι μεῖζα πολὺ μὲν δῦνα ἀπαραβάτον δῆκον τῆς
 ποιῶντος συμπλοκῆς.

9. Inter locorum naturas , quantum intersit,
 videamus.) Aliter Victor. Inter locorum na-
 turas quantum intersit? videmus , & quæ se-
 quuntur. Quæ lectio videtur maxime pro-
 banda. Omnino verbum,videamus, non pla-
 cet.
10. Et operatur aliquid.) Hoc totum Lamb. in
 sua editione sustulit ex superiorum declara-
 tione natum esse suspicatus.
- 159.4. Cogi putat.) Ita omnes vulgati habent , quos
 quidem viderim, præter Lamb. qui colligit,
 pro cogit legendum censet.
10. Stilpo,vt ait Laërtius , quosdam ex Euclidis
 familia audiuit; alij Euclidis , alij Thrasima-
 chi auditorem fuisse ferunt. Ita autem &
 inuentorum præstantia , & dicendi faculta-
 te ceteris præstissime dicitur , vt parum ab-
 fuerit,quin Græcia vniuersa suis excita sedi-
 bus,Megaram ad illum,cæpta fama illius no-
 minis migrarit.
28. Etenim si est diuinatio quælibet. natura
 a perceptis artis proficiscitur.) Nōs secus,
 & , vt nostra opinio est , multo rectius , P.
 Victorij editionem secuti. Etenim, si est diui-
 natio, qualibusnam a perceptis artis profi-
 ciscitur?percepta appello quæ Græci δεωρήμα-
 τα. Ita quidem & Ramus in nonnullis exem-
 plaribus legi ait:quibus & huius loci senten-
 tia,&

tia, & Græcæ vocis ratio suffragatur.

260. Cum Diodoro valente dialectico.) Huius est inuentum cornutum differendi genus, & inuolutum, vt Laërtius auctor est: Qui etiam illud de eo tradit, cum apud Ptolemæum Soter in conuiuio quibusdam de rebus a Stilpone interrogatus esset, quas soluere non potuisset, a rege increpitum, Cronumque in iurgio vocatum, libro de iis rebus edito, mærore victimum decepisse.

263. Neque necesse fuisse Cypsellū regnare Corinthi.) Tota huius rei historia apud Herodotum exstat, Cypelli autem meminit & Aristotleles Polit. 5. cum caussas persequeretur, quare diurna quorūdā tyrannis existisset. xxx. enim annos illū regnasse ait. Fuisse vero populi ductorem moderatum, popularem, blandum, vt nullis stipatus custodibus incederet toto imperij tempore perseverarit.

266. Et, quæ falsa in futuris dicerentur, ea in iis habebis, vt fieri non possint, vt si dicatur, Fabium in mari peritum; & quod vere dicatur de futuro, quodque ita futurum sit, vt Africanū Carthagine potiturum: dices esse necessarium. Quæ est tota &c. Hęc Lamb. editio; ceteri vulgati, vt noster, eodem modo habēt.

261. 11. Præcepta pronuntient.) Tu vero, vt in superioribus, præcepta lege, ratione id extorquente.

262. 5. Quam *περὶ διωρᾶν* appellant.) Hunc locum totum Cicero attingit Epistolar. Famili. libr. 9. ad Varron. *περὶ διωρᾶν* me scito *ναζα* *Διόδωρος ορίειν*. quapropter si venturus es, scito necesse esse te venire. sin autem non

ANIMADV.

es, τὸν ἀδιώατον est, te venire. Nunc vide vera
te ἐρίσις magis delectet χρυσαπέλαινε, an hæc,
quam noster Diodorus non concoquebat.
Sed de his &c. Locus olim fuit animaduersus
a Ramo.

6. Anquiritur.) Ita edidit olim Victorius, quem
& P.Ramus, & Lamb. sunt sequuti. Manut.
inquirit.

264. 6. Aut falsum, omnia fato fieri possint.) Ita fere
in vulgatis omnibus legitur. Lamb. notam
negandi addit, omnia fato fieri non possint.
Victorius ita edidit.- aut falsum, non teneat
omnia fato fieri, quam lectionem & P.Ramus
in cōmētariis &, quod caput est, ratio tuetur.

265. 25. Si quidem tibi concedendum est aut fato om-
nia, quæ caussas habeant, cur fiant, fieri , aut
quidquam,&c.Lamb.editio.

269. 12. Etenim erit confiteri necesse, si hæc enun-
tiatio, Veniet in Tusculanum Hortensius, ve-
ra non est, verum non esse , in Tusculanum
venturum Hortensium.si verum non est , se-
quitur ut falsum sit.Lamb.

266. 30. Inscitiam differendi.) Vbicunque fere in vul-
gatis inscitia legitur; in manuscriptis, inscien-
tia, habetur. Ita & hoc loco, inscientiam edi-
dit Lamb. fidem credo veterum exempla-
rinm secutus.

270. 2. Tenebitur igitur id, quod a Chrysippo defen-
ditur. Ita Lāb.ab aliis omnibus vulgatis vox,
igitur, abest. Idem, vbi alij post verbum , de-
fenditur, puncto clausulam concludunt; par-
tis interpunctionem , quæ est semicirculi a-
uersi nota apponit.

A N I M A D V.

12. Medium se ferre voluisse.) Medium ferire voluisse, Victor.edidit, Ciceronem arbitratuſ genus hoc dicendi a Platone mutuatum, apud quem non ſemel, μέσον τέμνειν hoc ſenſu vſurparum inuenitur. Manut. vulgatā lectio- nem vtraque editione retinuit. Credo, Victo- rium, præter veteris exemplaris auctorita- tem, illud ſecutum, vt duriſcule dictum me- dium ſe ferre, pro, medium ſe gerere, & neu- tram in partem inclinare, quod & mihi, vt in- genue fatear, videtur, existimarit.

271. 25. Sed reuertitur ad cylindrum.) Locum hunc totum Gellius ex Chrysippo vertit lib. 6. c. 2.

272. 10. Fateantur tamen eas non ſine viſo antece- dente fieri.) Lamb. ſublata negandi nota, ita legi debere ait—Fateantur tamen, eas ſine viſo antecedente fieri. Ita certe legendum ea docent, quæ mox ſequuntur, Sed ſi conce- dunt anteire viſa, &c.

15. Neque eam cauſam.) Locus videtur poſtu- lare, vt, neque, negandi particula inducatur, vt recte Lamb. ait.

18. Itemque illi.) Lambin. neque illi, legi

273. 1. mauult. Hoc modo hāc cauſam di- ſceptari oportet.) Hic Lam- binus tamquam man- cus locus ſit, ſtel- lam appo- nit.

*

E e 5 IN

I N M. T V L L I I

Ciceronis de legibus li-
brum primum.

274. 5. *Lucus quidem ille.) Libris de legibus non imposuisse Ciceronem extremam manum, probabili in primis argumento Turnebus docet. In recensendis enim libris, quos scripsit, lib. de Diuin. 2. cum meminisset eorum, quos de republ. ediderat; horum, qui proxime illos conseqeabantur mentionem non fecit; ut verisimile sit, post illius cædem inuertos a suis, atque ut erant, editos, impolitos deinceps ad nos, & nondum plane absolutos peruenisse.*
15. *Quæ Mariana dicitur. Ita Turnebus in manuscriptis libris se scriptum inuenisse testatur; & paullo post, - quam Marianam quercum vocant.*
275. 8. *Certe non longe.) In libris manuscr. certen longe, ex quo Lambinus certe n'e lôge. Turneb. certone non longe.*
20. *Opusculo.) In quibusdā antiquis pro opusculo, periculo legitur. quæ lectio si cui probabitur, aut ad Marij exsiliū, ut Turneb. censem, erit referendum, aut pro experiendi alea, quod Lambinus mauult.*
24. *Quippe cum in illa.) Quippe cum illa, alij habent. Turnebus ita legit, Quippe cum in illa ad veritatem quæque referantur. quæ quidem mihi lectio placet maxime; ut sit, quod huic voci pleraque respondeat, quæ mox se- qui*

quitur in hac ad delectationē pleraque. Per
belle autē ex, Quincte, quæq; confici potest.

276. 18. Ecce autem successere huic bello Clodius,
Asilo.) Ita olim Aldus, Victor. Manut. edidit.
Turneb. pro bello, belli, vt intelligatur dictū
εἰρωνεῖς, pro Asilo, Asellio legit. Fuit enim
Sempronius Asellio, vt idem ex Gellio anno-
tauit, annalium scriptor. Turnebi lectionem
Iambin. fecutus eodem modo excudendum
curauit.

20. Nam quid Attium numerem, Turneb. nō ma-
lo sensu. tamquam haud satis dignum cense-
ret, qui in scriptorum numero haberetur.

23. Ad summam imprudentiam, in nonnullis lib.
manuscr. legitur. Quæ lectio etiam si non est
reiicienda, non tamen vulgatæ præferendam
censeo. Quid enim excogitari potest inepta
loquacitate impudentius.

277. 19. Subficiua ceteri legunt. Turnebus, Subseciuia
ex Frontino. Subseciuum est, inquit, quod a
subsecante linea nomen accepit. Subseciuo-
rum duo genera, vnum quod in extremis as-
signatorum finium nomen accepit: alterum
quod in mediis assignationibus, & integris
centuriis interuenit. Utitur hac voce & Var-
ro de re rust. lib. 1. capit. 10. & Sueton. in Do-
mitiano cap. 9. quibus in locis pro Succiso,
Subsecuo est legendum.

Cum semel quid orsus, si traducor alio.) Alij
melius, Cum semel quid orsus, traducor alio.
Manut. Turneb. Lamb.

278. 5. Numeros in cantu cæciderat.) Ita olim Al-
dus, Manut. aliij. Cecinerat, aliij legunt. in his
Victor.

Victor.Turnebus.Aliter Lamb.- numeros , & cantus remissiores , ipsasq; tardiores fecerat tibias. Ita autem se emendare locum ait ex veteris scripturæ vestigiis.

279. 3. Egone? summos fuisse &c. Ita Turnebus. Mihi vero nihil subesse caussæ videtur cur cuiquam hoc loco a lectione vulgata discedendum putem.
8. Quā est populo necessarium.) Cum est populo necessarium, alij legunt: Quamquam est populo necessarium, Gulielmus Canter. Novar.lect.lib. i o.c. 5 . quam lectionem & Lamb. tuetur, itaque se emendasse ait.
11. Quoad populum præstare, alij legunt. Sed germana est lectio vulgata. præstare autem, hoc est , necessarium esse , aut , esse vsui , & commoditati.
11. Id autem incognitum est , minusq; in vsu necessarium.) Ad hunc modum fere in omnibus vulgatis legitur. Alij recepta vulgo lectione nō contenti ita legi malunt, Id autem incognitū est in vsu necessarium. Secus Lābi. non nimis tamen a vulgatis libris discedens, Illud autem incognitum minus est in vsu, minusque necessarium.
30. Nullo in genere disputādi magis honesta patetieri.) Hæc vulgata lectio , quam cur nobis mutandam censeremus , nulla caussa est visa. Ita certe Aldus olim edidit , Victor. Manut. Lugdunenses , alij. Turnebus ex antiquæ scripturæ vestigiis ita coniicit esse legendum -nullo in genere disputationis sic patefieri, quid &c. quomodo Lamb. imprimendum curauit.

rauit. Sapientius.) Ita ceteri omnes : aptius, legit Turnebus. quæ lectio, etiam si mihi probatur; stat tamen, non antea a vulgata lectione discedere, quam mihi aut certa ratione, au veteris exemplaris auctoritate ab iis qui hoc ius sibi sumunt persuasum sit, quidquid videatur mutare, addere, inducere, atq; adeo quamquam venustius, cibcinnius, elegantius, id ita ex Ciceronis sententia habendum: qui-
 cum errare malo, quam cum quingentis Ci-
 ceronis Aristarchis recte sentire. Evidē exi-
 stimo, & que olim Aldum, Victorium, Manu-
 tiū, alios viros doctissimos atque excellenti-
 ingenio; cum in hunc locum incidissent, of-
 fensos inusitato genere dicendi hæsisse; non
 ausos tamen eosdem quidquā mutare; quod,
 etiam si aliquando intelligant Ciceromem ab
 instituta dicēdi cōsuetudine discedere; quæ-
 rendum sibi potius putent, cur ita scribere
 maluerit, quam quoniam quid ille secutus in
 scribendo sit, non assequantur, id suo præiu-
 dicio damnare. Quamquam non video quid
 ita hoc loco visum sit, pro Sapientius, aptius
 substituere. Nam quidquid sapienter, hoc est,
 prudenter fit; apte, & commode idem fieri
 videtur.
 Disputari solent nimirum ista: perpetuis cur-
 sibus &c.) Non conuenit hoc loco Lamb. cum
 Turnebus. Nam is ita legit-disputari solēt ni-
 mirum ista, sicut disputantur perpetuis curs.
 &c. Itaque se scriptum inuenisse in veteribus
 libris testatur. Lambi aliter, - disputari solent
 ista: & nimirum ut disputantur, ita sunt, per-
 petuis.

petuis cursibus, &c.

283. 2. Nam quod aliquibus cohærent, homines e mortali genere sumpserunt quæ fragilia effent, & caduca: animum esse ingeneratum a deo.) A lectio vulgata variat Turneb. - cūque alia quibus cohærent, homines e mortali genere sumpserint, quæ fragilia effent, & caduca, animum tamen esse ingeneratum a deo. Lamb. ex priore dictione, cumque tollit, que in ceteris a Turnebo non dissentit.

11. Ut is agnoscat deum.) Turnebus addit pronomē se, atque ita legit, Ut is se agnoscat deum. Evidē nihil muto: tametsi enim se tollatur, nihilominus elicetur sensus optimus, & Cicerone dignus.

27. Et rerum plurimarum obscuras, & necessarias intelligentias enudauit.) Turnebus, leui mutatione, enodauit, Lambin. inchoauit, ex Aurati coniectura; cui huius loci emendationem, si modo corruptus est, refert acceptam. Gulielmus Canterius quidem huic suffragatur, nouar. leet. lib. 1. c. 4. qui laudem huius restituti loci sibi vindicat: præemptam queritur. Sed non in eo solum variat lectio apud Turnebum, & Lambinum, verum in iis quæ proxime verbum, enudauit, antecedunt. Ita enim legit Turnebus - & rerum plurimarū, obscuras nec satis, intelligentias enodauit; vt duæ dictiones, nec satis, ad verbum referantur. Hoc autem modo si legatur, minus necesse fuerit, pro enudauit, enodauitue, inchoauit substituere; quod Canterius, & Labinus mult, qui accepisse se ab Aurato fatetur. Alter

ter autem iis legit- & rerum plurimarum ob-
scuras, nec satis apertas intelligētias inchoa-
uit. Mihi quidem, vt etiam dux illæ voces, nec
satis, tollantur, egregie videtur lectio vulga-
ta posse defendi. Neq; enim semper ad sum-
mam normam, & plane ad vnguē verborum
vis, & notio exigi debet: neq; Cicero id hoc
loco forte spectauit, vt magis ostenderet quā
aperte natura rerum notiones nobis impri-
meret in animis, quam vt naturæ in homines
benignitatē, quæ illi effusas suas opes, &
dūtias ostentaret, verbo prolixioris benefi-
centiæ usus declararet. Quæ quamquam ita
sint, nihil tamen temere affirmo.

285. 16. Sed etiam in prauis actibus.) Sed etiā in pra-
uitatibus, Turnebus, atq; illum Lāb. secutus.
19. Lenitatis est enim, & suavitatis.) Aliter Turn-
ebus:-leuitate enim, & suavitate delectans,
sic ab errore mētis tamquam salutare aliquid
asciscitur. Lamb. pro hac voce, leuitate, lāui-
tate legit; in ceteris Turnebum sequitur. Ego
cum Aldo, Victorio, Manutio vulgatam le-
ctionem retineo.
24. Propterque honestatis, & gloriæ similitudi-
nem. Ita emendat hunc locum Turnebus. In
vulgatis aliis legitur, Propter quam. corru-
pte, vt videtur: sed tamen nihil muto.
286. 8. Alium ab alio, Turneb. & Lambin. ab, in aliis
abest.
10. Quod dico, Lamb.
21. Vnde enim illa.) Vocem, enim, Manutius
inducendam putat, tamquam otiosam, ac
perturbantem adeo Ciceronis sententiam,

287. 3. Attice *videtur.) Manut. vnius litteræ mutatione, additione vnius verbi loco restituto, Attico, opinor, videtur, legit. Nihil autē poterat Quinctus certi de Attici sententia statuere. Itaque mox Atticus, An mihi, inquit, aliter videri possit, cum hæc &c.
15. Articulatim defœcta dicuntur. Ita olim Victor. edidit. quæ mihi lectio magnopore probatur.
18. Aut scilicet tua libertas.) Sic Lambin. in fine periodi sublata interrogandi nota. Turneb. lect. vulgatam retinet.
20. Non semper, Tite.) Non semper ita, Turneb.
288. 7. Probantur.) Turneb. probentur, melius, ratione approbante.
18. Nam & in iis.) Suffimenta, ut ait Festus, fiebant ex fabâ milioque molito, mulso sparso: ea diis eo tempore dabantur, quo vuæ calcaræ prælo premebantur.
22. Nulla sunt, ut sint tamen.) Turnebus. Nulla sunt, vbi sunt tamen. Lambi. lectioni vulgatae, & copulam addit, atque, & ut sint, legit. mox vbi alij legunt persæpe falsa sunt, ut eos agitent, duo verba interponit. itaque legit- persæpe falsa sunt, quam conscientia, ut eos agitent, &c. ut sit quod particulæ, tam, respondeat.
29. A natura iure aliquo.) A naturæ iure aliquo. Turn. Lambin.
289. 2. At incauti.) Ita Manut. Victorius, Aldus. Aut incauti, Turnebus. Et in cauti, Lamb.
11. Acturus, alij omnes. Facturus Lamb.

17. Scita sint.) Ita legitur in omnibus aliis impressis, quæ sita sint, Lamb. edidit.
290. I. Atqui si natura confirmatum ius non erit.) Aliter Turnebus, Atque si natura confirmatione ius non erit.
13. Quæ si tanta potentia.) Alij, in quibus Victor. Quæ si tanta potestas. Lamb. Quod si tanta potentia.
314. 21. Easque in animis nostris inchoauit.) Ea quæ in animis nostris inchoauit, Lamb.
23. Non in natura posita. Turnebus, & Lamb.
291. 4. Nos ingenia iuuenum non ratione ab ingenita naturæ virtute, sed vitia, quæ existunt ab ingeniis iudicamus.) Aliter hunc locum Turneb. aliter Lamb. edidit. Turneb. ita. Nos ingenia iuuenum, non item ad ingenia: naturæ virtutes, & vitia, quæ existunt ab ingeniis iudicabuntur. Lambin. autem, Nos ingenia iuuenum non ratione, sed natura iudicamus: cur non item ab ingenita naturæ virtutes, & vitia quæ existunt ab ingeniis iudicabimus? Nos tribus diuersis lectionibus propositis eruditio lectori, quam potissimum preferendam censeat iudicandum, relinquimus. Quamquam non dissimulabo, leuissima mutatione, ut meam quoque conjecturam in medium afferam, ita locum posse emendari, Nos ingenia iuuenum non ratione, at ingenita naturæ virtute, ut vitia, quæ existunt ab ingeniis, iudicamus. sed quanti hæc ipsa mea conjectura facienda sit, docti viderint, certe cum iis quæ mox inferuntur per belle attexi, adnectique videtur.

292. 12. Vbi gratus.) Alio verborum ordine utitur
Turnebus, Vbi gratus, si non eum ipsi cer-
nunt grati, cui referunt gratiam?
25. Erubescunt, & pudet impudica loqui.) Tur-
nebus ita legit, - Erubescunt pudici etiam
loqui de pudicitia. Itaque lacunam esse su-
spicatus, locum stella apposita notat. Vi-
ctorij editio eadem, præter unam vocem, pu-
dici, habet. Sed quamquā ita in manuscriptis
legatur, facilis videtur huius loci emendatio.
293. 19. Cum ista oratione.) Ad istam orationem,
Turneb. & Lamb.
20. Et cuius ascendi causa.) Turnebus, Lamb.
295. 3. Voluerunt, cum hoc loco male antea lege-
retur, Manutius ex Alciati emendatione, no-
luerunt docuit legendum; quem alij postea
sunt secuti. Vide commentar. Turneb.
4. Nec Mamilia lege.) Male in omnibus fere
vulgatis legitur - Nec Mamilia lege. Victo-
torius unus, Mamilia, olim edidit: quem mi-
nor neminem adhuc præter Lambinum se-
cutum esse. Constat enim ex Aggeno Vrbico
C. Mamilius tribunum pleb. cuius memi-
nit Sallust. in Iugurtha, legem tulisse, quæ in
agrorum finibus, quinque, aut sex pedum
latitudinem præscriberet, quos usucapi ve-
taret. eadem autem iubebat, ut ex hoc Cice-
ronis loco apparet, singulos arbitros finibus
regundis constitui. Vide Hotomani legum
Romanarum indicem.
7. Pepigerit.) Turnebus, & Lamb. pegerit, a pri-
scio verbo pago, quo utitur auctor Rhetor. ad
Herenn.

21. Dicta sunt, *Q. Nec Lucurgi leges.) Hic Lāb. lacunam explet, atque hæc omnia ex vetusto exemplari addit-dicta sunt, e media philosophia ducta sunt. Tu autem alicuius ciuitatis leges fortasse desideras. Q. Evidem nec Lycurgi leges, &c. Quamquam autem se suspicari ait ea a studio aliquo explendi loci causa ad oram libri adscripta, & a librariis in Ciceronis contextum translata, non tamen se delere ausum fuisse ait.

296. 20. Societatemque carnis eiecerit, tum suis, omnibusque natura coniunctos suos duxerit.) Hæc vulgo recepta lectio. Turnebus ea improbata, ita edidit - Societatemque caritatis coierit cum suis, omnibusque &c. præclara ille quidem conjectura, sed non tamen, ut propterea censem mihi a lectione vulgata discedendum. Societatem enim carnis eiicere ita interpretor, ut significet, vitia exuere, quæ a contagione corporis, & mortalitate existunt, a sensibus mentem, & ab iis, quæ sensus oblectat abducere, erigere ad altiora animū, & ad diuina contemplanda affuefacere. Nam quod Manutius ait, videri, sibi, pro suis legendum; etiam si suis, hoc est, propinquis, & sibi arctioribus naturæ vinculis deuinctis, non male legi posse puto, tamen non pugno.

297. 6. Quasi sperimento.) Hic Victor. putat Ciceronem Græcam vocem φραγμὸν expressisse simili Stoicorum usu, quo illi vim & naturam dialectices explicabant. Vide Laërtium in Zenone. Victor. var. lect. libro secundo, capite 12.

A N I M A D V.

7. Veri, & falsi iudicandi scientia. Turnebus & Lamb.
28. Re vera facis, & merito, & ipse.) Enim uero facis merito, & ipse, Turnebus. Aliter Lamb. Vero facis & merito, & recte.

I N L I B R V M D E L E-
gibus secundum.

298. 14. Tubos & euripos.) Nos Victorium securi, -nilos, & euripos edidimus; qua voce vtitur alibi etiam Cicero in Epistol. ad Q. Frat. De Arcano, inquit, Cæsar's opus est vel mehercule etiam elegantioris alicuius: imagines enim istæ, & palæstra, & piscina, & nilus mulitorum Philotimorum est, non Diphilorum. Neque vero nilus, vox est obscurioris significationis.
299. 11. Quare id est nescio quid.) Turneb. Quare inest nescio quid.
28. Idem ego.) Quem ego, Lamb.
300. 6. Alteram iuris.) Alteram ciuitatis. Turneb. & Lamb.
7. Eosdem migrare.) Eos demigrare Manut. emendat, quomodo & Turnebus & Lambinus excludendum curauit.
8. Et Symphradas ex Atticis.) Turnebus: & Sunij iidem erant, & Attici: sic nos &c.
11. Qua reip. nomen vniuersæ ciuitatis est.) Lamb. In qua reip. nomen & vniuersæ ciuitatis est.
18. Ambio.) Manut. ex coniectura, & Maffei libro, pro

A N I M A D V.

bro, pro Ambio Balbo reposuit: quippe cum constet Pompeium pro Balbo dixisse; quis Ambius is fuerit nulla veterum monumenta ostendant.

25. Quod satis sit. Lamb. Quoad satis sit.

301. 2. Quam ex Quinto.) Recte Manut. pronomen, quam, referri inepte ad vocem amoenitatem arbitratus, pro, quam, quemadmodum legendum censet. Sæpe enim veteres ita hanc vocem contrahebant, ut non ægre, altera pro altera ab imperitis acciperetur.

3. Thebanus Epirotes.) Ita legit Turnebus in commentariis, ac nomen fundi fuisse credit quem Atticus in Epiro habebat. In Aduersaris, subesse mendum suspicatus, Thyamin legendum putat. quod erat fluminis in Epiro nomen. Id autem Buthrotum coloniam eius regionis celebrem alluebat.

4. Emathio.) Pro Emathio, Turnebus, Amaltheo, edidit.

9. Nam hunc tibi totum dicamus diem, maiore musarum primordio, sicuti Arati carmine orsi sumus.) Ita in omnibus aliis excusis legitur. Turnebus aliter. - Nam hunc tibi totum dicamus diem. M. Ab Ioue musarum primordia sicuti in Aratio carmine orsi sumus. Equidem fateor mirificam coniecturam Turnebum secutum a lectione vulgata recessisse. Ex priore enim littera huius vocis, maiore, M. quæ est nota Marciloquentis, ex sequentibus ab Ioue, perbelle efficit. Nam totum locum principium Arati carminis maxime illustrat. Sed idem tamen censeo non male vulgatā le-

- ctionē retineri posse. Etenim & ab Ioue ordī
ri, & maiore primordio ordiri in eandem dici
sententiam & recte & ordine posse intelligo.
302. 23. Item cum in homine est perfecta.) Cū in ho-
mīne est perfectum, Turn. Itē perfecta lex est
cum in homine est perfecto, Lambinus legit.
Ego lectionem vulgatam retineo. Nihil enim
verius esse videtur, quam eum hominem sa-
pientem esse, in quo homine perfecta lex ab-
solutaque est, quæ eadē est sapientia habēda.
303. 25. Tu Seias & Apuleias.) Tutias, & Apuleias alij
legunt; alij, Mutias, Sulpicias alij. Vide Tur-
neb. comment.
305. 2. Salutis, legunt alij omnes. Lamb. - Saluti ma-
gis ex vſu, & proprietate latini sermonis.
7. Et hoc admodum delector, Lamb. ceteri, in
hoc admodum, habent.
28. Sed ne aduenas.) Et ne aduenas Manut. Qui
nihil tamen mutat: coniecturæ suæ modo ra-
tionem ostendit.
306. 9. Itemque alios addes.) Itemque alios ad dies
Turneb. mirifica coniectura.
10. Idque ne committi possit.) id, quod ne com-
mitti possit, Turnebus. Ita autem est explican-
dū, Qua in re ne quid peccari possit. Est enim
committere, peccare. Idem, quod mox se-
quitur, pro rationem, ratione legendum arbi-
tratur.
28. Irrita infestaque.) Turneb. Irrita, infestaque,
hoc est, non fausta. Quæ lectio in manusc. ha-
betur.
30. Bella, disceptatio.) Bella disceptanto, Tur-
neb. quæ germana lectio videtur.

31. Etruriæque principes disciplinam docento.) Rectius Turneb. Etruriaque principes disciplinam doceto. Neque enim permagni populi Rom. intererat, utrum Etrusci principes disciplinam sacrorum, an ex plebe homines, modo illi sacrorum, & religionum periti, suos docerent. Quin autem e Romana ciuitate principum filij more, atque instituto majorum ad disciplinam sacrorum percipiendo singuli singulis Etruriæ populis tradarentur, nemo est iam qui ignoret.

307. 4. Neue quem initianto, Turneb.

12. Qui clepserit, rapseritque.) Quicclepsit, rapstue, Turneb. qui quidem in vetere libro, pro clepserit, cleperit se scriptum inuenisse testatur.

18. Leto dato.) Leto datos. Turne.

19. Apte tam magna lex.) Turneb. ex apte, a te, efficit. itaque legit, Conclusa est quidem a te magna lex, sane quam breui. pro, breuis, quæ vox est in aliis omnibus libris impressis, breuiter edidit Lam.

30. Ut ego, VT ET TV ROGAS possim dicere.) Ut ego, VTI ROGAS possim dicere. Turneb.

308. 11. Nec manibus.) Alij, inquit Turnebus, manibus, malunt: quibus illud Virgilij suffragatur - donec me flumine viuo Abluero. quæ mihi germana lectio videtur.

309. 3. Et quod Thales.) Et quod a Thalete, Lambino, cum pendeat a superiore verbo, dictum eit. Turnebus a libris vulgatis non discedit. Tantum principium alterius periodi